
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2013.171 

CIG: Z800A0391D 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. 
PARMIGIANI ACHILLE PER VALUTAZIONE IMPIANTI RESIDUI 
RETE DISTRIBUZIONE GAS (VIR).           

 

DETERMINAZIONE N° 30 del 20/05/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 20/05/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO-MANUTENTIVO 
Arch. Sergio Gadda 

PREMESSO: 
 
- che in forza della normativa del settore per l’avvio delle procedure di gara per il servizio di 

distribuzione gas, spetta all’Amministrazione Comunale la verifica della consistenza delle reti e la loro 
valutazione, nonché la definizione del loro valore in contraddittorio con il concessionario ai fini 
dell’eventuale indennizzo di quest’ultimo; 

- che si rende necessario provvedere, al più presto, alla Valutazione degli Impianti Residui (VIR) della 
rete distribuzione gas metano, di proprietà della Soc. Molteni S.P.A. di Roncadelle (BS), in 
contraddittorio con la stessa, al fine di determinare l’importo esatto che concorrerà nel futuro Bando di 
appalto del servizio di distribuzione gas, in scadenza; 

- che il suddetto incarico risponde agli obiettivi di economicità e convenienza di questa 
Amministrazione, stante la possibilità di addivenire ad una valutazione equa e trasparente; 

- che nell’organico tecnico di questo Comune nessuna figura professionale possiede adeguata 
competenza in materia di valutazione di impianti di distribuzione gas metano; 

- che al fine di ottenere la Valutazione di cui sopra, tramite professionista qualificato, è stato invitato a 
presentare il preventivo di spesa e relativo curriculum professionale l’Ing. Parmigiani Achille con studio 
in Cameri (NO) Via Monte Bianco n. 24; 

 
CONSTATATO: 
 
- che l’offerta presentata in data 19.04.2013, al prot. 2047, dall’Ing. Parmigiani Achille per la redazione 

della suddetta stima, per il costo di €.  3.146,00 (incluso oneri previdenziali 4% e IVA 21%), è 
comprensiva di : 
. raccolta e analisi della documentazione in possesso del comune e del gestore; 
. analisi delle condizioni di trasferimento degli impianti dal gestore uscente al comune; 
. ricognizione tecnica dell’impianto e redazione dello stato di consistenza di massima; 
. sondaggi e rilievi di dettaglio per approfondimento ricognizione (cabine, reti, prese, contatori, ecc.); 
. verifica, analisi e costruzione delle voci di prezzo necessarie alla valutazione dell’impianto; 
. indagini di mercato per valutazione economica opere non presenti negli elenchi prezzi di comune 
utilizzo; 
. stima del valore degli impianti secondo il criterio indicato nella concessione per la determinazione 
dell’indennizzo spettante al gestore uscente; 
. partecipazione alle eventuali riunioni con il gestore; 
. incontri con l’amministrazione comunale per gli adempimenti tecnici (relazioni, valutazioni, ecc.), 
. stesura finale relazione di valutazione e V.I.R. dell’impianto di distribuzione gas metano; 

 



VISTO: 
 

- che dal curriculum presentato dal professionista si attesta l’adeguata competenza, risultando già 
incaricato, per analoga prestazione, da alcuni comuni viciniori con impianti simili a quello di Marano 
Ticino; 

- che la prestazione riveste carattere straordinario, a seguito della scadenza per i concessionari degli 
impianti; 

 
ACCERTATO: 
 
- che non sussistono ragioni di conflitto d’interesse, come da autocertificazione sottoscritta dall’Ing. 

Parmigiani, tra il professionista incaricato dall’Amministrazione ed il concessionario dell’impianto di 
distribuzione gas metano; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs 163/2006 art. 125; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che al fine di provvedere all’adempimento della Valutazione Impianti Residui rete gas, condizione 

indispensabile per un corretto futuro Bando di gara per la gestione del servizio distribuzione gas sul 
territorio comunale, si ritiene di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale sopraccitato 
all’Ing. Parmigiani Achille con studio in Cameri (NO) Via Monte Bianco n. 24, qualificato professionista 
operante sul territorio; 

- che tale valutazione è adempimento obbligatorio per legge, che non rientra nei limiti di cui all’art. 1, 
comma 11, della legge 311/2004 e che non esiste nell’organizzazione amministrativa del Comune di 
Marano Ticino una figura professionale idonea all’incarico;  

 

DETERMINA 

 
1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’Ing. Parmigiani Achille con studio in Cameri 

(NO) Via Monte Bianco n. 24, l’incarico professionale per la redazione della Valutazione Impianti 
residui rete gas metano alle condizioni di cui al preventivo offerta pervenuto in data 19.04.2013, 
prot. 2047, per il costo di €.  3.146,00, incluso oneri previdenziali 4% e IVA 21%; 

2) di precisare che si procederà alla liquidazione all’Ing. Parmigiani Achille su presentazione di 
regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza con l’importo concordato; 

3) di imputare la somma complessiva di €. 3.146,00 all’intervento ….. 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Arch. Sergio Gadda 
 

 

 

 

 



 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 20/05/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2080106 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 20/05/2013. 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 21/06/2013. 

Marano Ticino, lì 06/06/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


